Num. 153

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2022

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/1156/2022, de 27 de julio, por la que se declaran nuevos ambitos territoria-
les de precio maximo superior en vivienda protegida.

Mediante Orden VMV/634/2022, de 17 de mayo, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”,
numero 95, de 19 de mayo, se declararon los ambitos territoriales de precio maximo superior
en vivienda protegida.

La citada Orden declar6 como ambitos de precio maximo superior, bien del grupo A, del B
o del C, aquellos municipios que cumplen los tres requisitos siguientes: hallarse clasificados
en la Estructura del Sistema de Asentamientos de Aragon dentro de los grupos de Centrali-
dades y Asentamientos Autosuficientes (rangos | a VII); presentar un indice Sintético de De-
sarrollo Territorial Municipal superior a la media; y tener una poblacion igual o superior a 4.000
habitantes (ultimo dato del padréon de habitantes INE).

Ademas, la Orden de referencia, en su disposicion final primera, determiné que, desde su
entrada en vigor, no seria de aplicacién en Aragén la Orden VIV/1952/2009, de 2 de julio, por
la que se declaran los ambitos territoriales de precio maximo superior para el afio 2009, a los
efectos del Real Decreto 2066/2008, de 12 de diciembre.

Una vez publicada la Orden VMV/634/2022, de 17 de mayo, alguno de los municipios que
fueron incluidos en su dia en los ambitos declarados de precio maximo superior mediante la
Orden VIV/1952/2009, de 2 de julio, pero que dejaban estar incluidos en la nueva Orden apro-
bada por el Departamento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda, solicitaron al
mismo que se mantuviera su declaracién como ambito de precio maximo superior.

Se encuentran en esa situacion los municipios de Aisa, Canfranc, Chia, Benasque, Hoz de
Jaca, Panticosa, Sallent de Gallego, San Juan de Plan, Sesué, Santa Cruz de la Serés y Vi-
lanova (grupo B), asi como Biescas, Borau, Broto, Campo, Castejon de Sos, Jasa, Laspaules,
Laspuna, Perdiguera, Puente la Reina, Sahun, Seira y Villantda (grupo C).

Se considera adecuado atender la solicitud e incluir los citados municipios dentro del grupo
C, salvo Panticosa y Sallent de Gallego, que se integran en el grupo B, a solicitud de ambos
ayuntamientos en el tramite de consulta que se ha realizado a todos ellos. Las condiciones de
integracion en ambos grupos seran las previstas en la Orden VMV/634/2022, de 17 de mayo.

En virtud de lo expuesto, como Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vi-
vienda, en uso de las competencias establecidas en el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, por
el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda, y en la disposicion final cuarta del Decreto 60/2009, de 14 de abril, y
previa audiencia a los ayuntamientos afectados, resuelvo:

Articulo 1. Declaracién de ambitos territoriales de precio maximo superior del grupo B.

Se declaran los siguientes municipios como dmbitos territoriales de precio maximo superior del
grupo B, que se suman a los previstos en el articulo 2 de la Orden VMV/634/2022, de 17 de mayo,
por la que se declaran los ambitos territoriales de precio méximo superior en vivienda protegida:

En la provincia de Huesca: Panticosa y Sallent de Gallego.

Articulo 2. Declaracién de ambitos territoriales de precio maximo superior del grupo C.

Se declaran los siguientes municipios como ambitos territoriales de precio maximo supe-
rior del grupo C, que se suman a los previstos en el articulo 3 de la Orden VMV/634/2022, de
17 de mayo, por la que se declaran los ambitos territoriales de precio maximo superior en vi-
vienda protegida:

En la provincia de Huesca: Aisa, Biescas, Borau, Broto, Campo, Canfranc, Castejon de
Sos, Chia, Benasque, Hoz de Jaca, Jasa, Laspaules, Laspufia, Puente la Reina, Sahun, San
Juan de Plan, Seira, Sesué, Santa Cruz de la Serd6s, Vilanova y Villanua.

En la provincia de Zaragoza: Perdiguera.

Articulo 3. Vigencia de la de la Orden VMV/634/2022, de 17 de mayo, por la que se de-
claran los ambitos territoriales de precio maximo superior en vivienda protegida.

1. Se mantiene vigente en todos sus términos la Orden VMV/634/2022, de 17 de mayo, por
la que se declaran los ambitos territoriales de precio maximo superior en vivienda protegida,
que sera de aplicacion a los nuevos municipios declarados en la presente Orden, a partir de
la fecha de entrada en vigor de la misma.

2. Se mantiene la declaracion, en su grupo correspondiente, de los municipios relacio-
nados en la Orden VMV/634/2022, de 17 de mayo, por la que se declaran los ambitos territo-
riales de precio maximo superior en vivienda protegida.

27509

csv: BOA20220808012



Num. 153

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2022

Disposicién adicional Unica. Municipios declarados de precio maximo superior.
En anexo se relacionan, a efectos de claridad y seguridad juridica, los municipios decla-
rados de precio maximo superior, integrados los que se declaran en esta Orden.

Disposicion transitoria Unica. Procedimientos de calificacion provisional ya iniciados.

1. En el caso de procedimientos de calificacion provisional de una promocion de vivienda
protegida en los municipios declarados como ambitos territoriales de precio maximo superior
se aplicara el régimen de precios que estuviese vigente en el momento de presentacion de la
solicitud de calificacién provisional.

2. No obstante lo previsto en el apartado anterior, el promotor tendra un plazo de tres
meses, a contar desde el dia siguiente a la publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén” de
esta Orden, para solicitar que se le apliquen los precios resultantes de la declaracién de mu-
nicipio singular previstos en la misma, siempre y cuando no se hubiera concedido ya la califi-
cacion provisional.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

Esta Orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 27 de julio de 2022.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

27510

csv: BOA20220808012



Num. 153

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2022

=== GOBIERNO
== DE ARAGON

Departamento de Vertebracién
del Territorio, Movilidad y Vivienda.

ANEXO

Municipios de precio maximo superior en vivienda protegida

Municipios del Grupo A

En la provincia de Huesca: Huesca.
En la provincia de Teruel: Teruel.

En la provincia de Zaragoza: Zaragoza.

Municipios del Grupo B

En la provincia de Huesca: Barbastro, Jaca, Panticosa y Sallent de Gallego.

En la provincia de Zaragoza: Cuarte y Utebo.

Municipios del Grupo C

En la provincia de Huesca: Aisa, Benasque, Biescas, Binéfar, Borau, Broto,
Campo, Canfranc, Castejon de Sos, Chia, Fraga, Hoz de Jaca, Jasa, Laspaules,
Laspufia, Monzon, Puente la Reina, Sabifianigo, Sahun, San Juan de Plan,
Sarifiena, Seira, Sesué, Santa Cruz de la Seros, Vilanova y Villanda.

En la provincia de Teruel: Alcafiz, Andorra y Calamocha.

En la provincia de Zaragoza: Alagoén, Borja, Cadrete, Calatayud, Caspe, Ejea de
los Caballeros, Epila, Fuentes de Ebro, La Almunia de dofia Godina, La Muela,
La Puebla de Alfindén, Maria de Huerva, Perdiguera, Pinseque, Tarazona,
Tauste, Villanueva de Gallego y Zuera.

Incrementos porcentuales

Tipologias vivienda | Grupo A | Grupo B | Grupo C
Promocion Publica 20% 10% 5%
Régimen Especial 20% 10% 5%
Régimen General 39% 35% 25%
Régimen Tasado 39% 35% 25%

2751

csv: BOA20220808012



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1150/2022, de 1 de agosto, por la que se aprueban las instrucciones de organización y funcionamiento de las Escuelas Oficiales de Idiomas de la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, pa
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en 
	RESOLUCIÓN de 29 de julio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, conv

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica la Resolución de 13 de julio de 2022, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 141, de 21 de julio de 2022, por la que se modificaba la Resolución de 3 de 

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2022, del Ayuntamiento de Monzón, por la que se aprueban las bases que regulan la cobertura de promoción interna de una plaza de Oficial 2.ª Electricista.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1151/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón e Ideas de Colores.es SC, de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado
	ORDEN PRI/1152/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Librería Calasancia, de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado es
	ORDEN PRI/1153/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Papelería Pili, de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado escolar
	ORDEN PRI/1154/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Tecman Serveis Informatics SL, de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material curricular del a
	ORDEN PRI/1155/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Administración General del Estado y el Gobierno de Aragón, para fomentar el desarrollo económico de la provincia de Teruel y la corrección de los desequilibrio

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1156/2022, de 27 de julio, por la que se declaran nuevos ámbitos territoriales de precio máximo superior en vivienda protegida.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2022, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria de 2022 para el funcionamiento de las Unidades de Apoyo a la actividad profesional en l

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1157/2022, de 28 de julio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª Amelia Mínguez Clemente.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2022, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se aprueba la modificación de la denominación específica “Concepción Gimeno Gil” para el Colegio de Educación Infantil y Primaria denominado actualmente “Emi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1158/2022, de 25 de julio, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte número 425 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Partidas Lajipe, Peña Blanca y Fuente Juan Jordana”, perteneciente al 
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de construcción de una explotación porcina de cebo c
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capacidad de 7.200 plaza
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de agosto de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de agosto de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2022, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución definitiva de la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación para la redacción de planes muni



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Vald
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la autorización de la explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) caliza, denominado “Anunciación”, en el término municipal de Mosqueruela, provincia de Teruel.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 166/2022.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para cámara frigorífica solicitada por Sergio Benito de Dios Soldevilla.




